ULTIMA PUGNA

*Battaglia finale, Final battle, Bataille finale, Endkampf
Batalla final*

Manus consertae comminus cum hoste, signa collata, tandem ad universae rei dimicationem venire
Iam ad manus, ad gladios, ubi Mars est atrocissimus, venitur
Peditum acies ingenti vi conflixit
Cruenta denique pugna depugnare
Suis ipsi corporibus milites certamina miscuere
Tumultuoso ac minaci pugnae genere decertare
Ab ultima spe dimicare
In summam totius spei decertare
Aleam universi certaminis iacere, subire
Discrimen universi belli uno proelio facere
In discrimen summae rerum pugnare
Ad ultimam dimicationem res venit
Omne periculum adest
Ultima vis paratur

Res in summum discrimen adducta est
Res nostrae in praecipiti et lubrico stant
Res in summo periculo versatur, in periculo haeret
Periculis undique cingi, premi, includi
Ab omni parte instant, impendent, imminent nova pericula
Periculi plus satis contractum est uti in singulas horas capite dimicandum sit nostro
Inter tantas fortunae minas de vita dimicandum est
Infrequens iam erat hostilis acies
Nudata erat magna sui parte hostilis acies
Ex hostili exercitu magna pars defluxerat; dilapsa erat
In hostium acie summa erat infrequentia

EXPUGNATIO

Conquista, Conquest, Conquête, Eroberung, Conquista

Urbem in ditionem accipere, recipere
In ditionem suam urbem redigere
Oppidum sub ditionem suam subiungere
Provinciam totam suaे ditioni facere
Regionem universam ad imperium suum adiungere
Populum in potestatem suam (sub imperium suum) redigere
Ad singula oppida arma circumferre
Provincia aliqua universa potiri
Omnes circum vicos ditione complecti

Alicuius provinciae dominatum occupare
Alicuius provinciae urbes armis sibi asserere, vindicare
Oppidum subigere; suaे ditionis facere, ditioni suaे adipcere
Ex agris ingentes praedas milites egerunt
Quidquid ferri agique potuit, id totum praedae fuit militibus
Ex hostium domibus ingenti praeda milites potiti, locupletati sunt
Praedae tantum fuit, ut praedantium tot manus iis spoliis vix sufficerent
Auri argenteique pondus ingens diripuerere milites

Praedae factum est plus quam credi possit
 Praedam captam inter se dividere, condonare
 Militem a praeda cohibere, repellere
 Provinciam in ditionem suam redigere

Urbes ac provincias sub imperium suum adiungere; subiungere
 Hostium terras iure belli suas facere
 Urbem armis capere, obtainere, occupare
 Armis populum subigere, gentem domare, imperium occupare

CAEDES

Strage, Massacre, Massacre, Gemetzel, Estrago

Graviter vulnere hostes afficere
 Plagam mortiferam hosti imponere
 Hostium plurimos plagiis impositis cruentare
 Multis vulneribus hostem concidere
 Militem telo traicere
 Hostem lancea transfigere
 Hostis mortifero vulnere ictus cecidit
 Multis vulneribus acceptis ac debilitate corpore et contrucidato miles se abiecit exanimatus
 Multi hostes morte deleti sunt
 Atrox facta, commissa, edita, perpetrata multorum militum caedes est
 Multorum hostium sanguine cruentatae manus sunt
 Arma multorum caede imbuta sunt
 Multi gladio icti, obtruncati cecidere
 Barbara militum crudelitas vix multorum sanguine est expleta
 Multum hostilis sanguinis fusum est
 Militum manus multorum sanguine robuere
 Multi ferro consumpti sunt
 Multis illata mors est
 Saucios et confectos ex acie conferre
 Multum sanguinis in promiscua omnium generum caede fuit

Caedibus hausti militum plurimi sunt
 Omnia hostium caede strata sunt
 Caedes ibi omnia obtainuit
 Foedatus multorum militum caede locus fuit
 Vix ulla exercitus pars cladis expers fuit
 Clades ingens accepta est
 Quacumque pervasit hostium processa stragem ruinae similem dedidit
 Nullam aetatis discriminem ira fecerat in caedibus
 Promiscua omnis aetatis ordinisque caedes facta est
 Saevitum est in omnes nullo discriminne
 Ferrum effugere nemo potuit
 Non aetas, non sexus quemquam victoris irae subduxerat
 Ne imbelli quidem aetati temperatum est
 Modum ira non habuit promiscue in omnes versa
 Hostes ingenti clade sternere
 Multorum militum caudem facere
 Aciem (phalangem, agmen) penetrare funditusque delere
 In hostiles cuneos irruere eosque funditus propulcare, proterere
 Agmen perrumpere, turbare atque dissipare
 Hostes fundere, dissipare, delere, caedere, frangere ac disturbare

VASTATIONES

Devastazioni, Devastations, Dévastations, Verwüstung, Devastacion

Per omnem late agrum populabundus hostis incedit, grassatur
Nocturnis incursionibus summan vastitatem hostis efficit
Ex pulcherrima regione vastas solitudines facere
Agri nudantur, ex-scinduntur urbes, caedibus et incendiis horrent omnia
Hostes adeo effusae populationem faciunt, nihil ut bello intactum relinquantur
Vexantur urbes, ardent oppida, agri exinaniantur
Fumant incensa passim tecta, cuncta sunt bello evastata
Urbes ad solum dirutae atque in ipsa tecta saevitum est
Hostibus nisi nudum ac sterile solum relictum est nihil
Non incolae suas urbes, non cultores habent terrae: omnia ferrum flammaque miscuit, atque caede et incendio cuncta sunt completa
Exusta passim oppida, crematae villae, omnia flammis ac ruinis sunt aequata
Bellum in tecta urbis gestum est, muri cuniculo subruti aut ariete strati, effractae portae, urbs ipsa excidio ac ruinis data
Regio tota omni clade vastata, nihil neque intactum neque integrum relictum, ruinis demum et ignibus deleta sunt omnia
Agrum depopulationibus et incendiis deformare
Regionem excursionibus depopulari
Omnis belli ira ad populationem agri vertit
Vicos expugnare, inflammare tecta, hominum pecudumque praedas agere
Oppidum per devastationem deuovere

Praedas ex villis vicisque hostis egit ingentes, nulla incolumi relicta re, cui ferro aut igni noceri possit Urbem hostis diruit, afflixit, inflammat, funestavit Muros ab imo subruere; ad solum diruere Deiecta murorum fundamenta fure, ne quod urbis vestigium extaret Templa ruinis et ignibus deleta sunt, aditus demolitione sublati, disturbata tecta, excisae et complanatae domus Labefactata vectibus et convulsa publica monumenta sunt Urbs tota ab hoste eversa sic fuit, ut praeter famam nihil urbis in urbe duraret, permaneret Convulsis pontium munitis tabulata ac trabes in fluctus sparsae sunt Pontium capita a fundamentis proruta iacebant Impulsi in latus pontis ruinae pendebant Reipublicae terror, vexator, perditior, afflictor, eversor, exterminator hostis universam regionem graviter labefactavit Civitatem multis cladibus atterere, debilitare, praecipitem dare Hostis rapacitatem urbs lacerata, exhausta, exinanita, deleta et exterminata, direpta ac barbaris condonata est Hostium agris ingentem vastitatem, eversionem, depopulationem et vastitatem inferre Agros hostium foede depopulari, vastare, devastare, evastare Hostium urbes populatione vexare, pensum dare ac delere Ingentes in hostium urbibus strages facere